Maiorem epistolae partem („Essendo la sua Maesta — reportent manipulos suos), ad nostram scribendi rationem accommodatam, edidit Boero, Canisio p. 127 ad 129; ex quo libro eadem transcripta sunt in „Cartas de San Ignacio“ V, 596—598. Antiquae versionis latinae maiorem partem, compluribus verbis omissis, edidit Python l. c. p. 104—107. Minores epistolae partes proponunt Sacchinus, Fuligatti, Agricola, Alet, Séguin, Riess, Daurignac, Janssen etc.

*Ferdinandum regem, episcopo labacensi suasore, Pragae ex deserti cuiusdam monasterii bonis collegium Societatis condere statuuisse. Pragae viros degere Societati amicissimos. Quam malo loco res religionis in Bohemia sint. Socios eo mitti oportere perpetuendi, non disputandi studiosos. Pro Ferdinando rege, quod collegium vienense iam constituerit, a singulis Societatis sacerdotibus missarum sacrificia offerenda esse.*

## IESVS

Molto Riverendo in Christo Padre mio

La gratia del S. N. Jesu Christo sia con noi tutti Amen.

Essendo la Sua Maesta Regia andato a Boemia<sup>2</sup>. per visitar quello Reame molto disuiato dalla vera et Catholica fede, poi che Hieronijmo de Praga e stato esaminato, et bruzato<sup>a</sup> com' vn heretico nel Concilio Constantiense<sup>3</sup>, piacque alla diuina prouidentia a mostrare boni mezzi per introdurre la Compagnia nostra in quelle bande. Et il

[Versio antiqua.]<sup>1</sup>

[Iesus. Admodum reverende in Christo pater.]

Gratia Domini N. I. Chr. sit cum omnibus nobis Amen.

Quando Rex in Boëmiam profectus est<sup>2</sup>, ut regnum illud multum a vera et Catholica fide aberrans inuideret, Hieronymo Pragensi in Concilio Const[antiensi] examinato et tanquam haeretico flammis exusto<sup>3</sup>, placuit Divinae Providentiae apta subministrare media ad invehendam societatem nostram in istas provincias. Initium huic sancto

<sup>a</sup> trovato Bo. Cart.<sup>1</sup> Latina versio antiqua, de qua supra, hic ponitur (ex apographo P. Fl. Riess S. J.). Quae quadratis ncis inclusa hic sunt, a me ex autographo versa et suppleta sunt.<sup>2</sup> Ferdinandus circa 15. Augusti Vienna profectus et fere usque ad 10. Septembris Pragae moratus est; 10.—17. Septembris Podebradae, 19.—27. Septembris Pardubitiæ, 1.—5. Octobris Brunnae (Brünn), quod Moraviae caput est, 9. Octobris iterum Viennae fuit (Stälin l. c. p. 393).<sup>3</sup> Hieronymus Pragensis, Ioanni Hus amicus et consentiens, 30. Maii 1416 a concilio de haeresi pertinaci et iterata damnatus et magistratui civili traditus est: qui eum eodem die igne necavit.

principio di questa santa imprezza fece il Reverendissimo Labbaccense<sup>1</sup> Confessore della Sua Maiesta, pigliando l' occasione d' vn monasterio desolato de i frati Celestini<sup>2</sup>, et dicendo che non essendo piu de vn frate in quello monasterio, sarria expediente de dar' il luogo con le entrate sue alla nostra Compagnia per fare iui vn Collegio, sicome in Vienna<sup>3</sup>. Et la Maiesta sua subito se mostrò contento et desideroso a questa commutatione. Onde mi scrisse il ditto Reverendissimo de Boëmia, che se mettesse la gente in ordine per incominciare questo collegio et adgiungendo disse il sito del monasterio esser' in terminis Boemiae, Lusatiae, Misniae et Slesiae, le quali sono prouintie grandi et de molta importanza, ma credo che poco siano Catholice. Io li risposi, che s' esplicasse piu in particolare circa questo monasterio, et che non pareria expediente, se la nostra Compagnia se retirebbe [*sic*] alli luogi poco frequentati della gente, si come si trouano certi monasterij, ma che per piu honore del Signore, et per maggior edificatione del prossimo saria piu conueniente metter' il collegio in una Citta principal de alcuna prouintia<sup>5</sup>, doue se potesse sperar la

[*Versio antiqua.*]

proposito fecit Reverendissimus Labacensis<sup>1</sup> suae Majestatis Confessarius, occasione alicujus monasterii derelicti fratrum Coelestinorum<sup>2</sup>; asserens cum unicus ibi religiosus sit super, expedire id cum suis redditibus nostrae societati attribui, pro Collegio, quale Viennae est, erigendo<sup>3</sup>. Quod Rex [illico] non libenter modo accepit, sed et avidum se ostendit ejusmodi permutationis. Ideoque mihi scripsit dictus Reverendissimus ex Boëmia, ut et de hominibus et de aliis<sup>4</sup> inchoando Collegio opportunis mature prospicerem; addens situm Monasterii esse in finibus Boëmiae, Lusatiae, Misniae et Silesiae: quae sunt Provinciae quidem amplae et magni faciendae, sed ut arbitror parum Catholicae. Respondi res dicti monasterii amplius explicandas esse: neque consultum videri, ut societas nostra in locis a frequentia populi semotis, prout aliqua monasteria reperiuntur, habitet; verum e majore Dei gloria et aedificatione proximi fore, si collegium in metropoli ejusdam Provinciae<sup>5</sup> statuatur, unde copiosior

<sup>1</sup> Urbanus Textor.

<sup>2</sup> Congregatio Coelestinorum, ordinis sancti Benedicti, a sancto Petro de Morone, qui postea Coelestinus V. papa fuit, saeculo XIII. instituta, in Germania ante Lutheri tempora domicilia complura habuit. Inter quae monasterium erat, quod Canisius hic significat: „Sancti Spiritus“ oybinense, in Lusatia superiore (Oberlausitz) prope oppidum Zittau in monte Oybin una cum arce regia situm; quod Carolus IV. imperator romanus et Bohemiae rex litteris Lucae 17. Martii 1369 datis condiderat. Ultimi eius monachi iique paucissimi anno 1546 sponte ex monasterio emigrasse et Zittaviae in domo ad monasterium pertinente („Väterhof“) consedissee feruntur [?]; paenultimus anno 1555 obiit (*Herm. Gust. Hasse, Geschichte der Sächsischen Klöster in der Mark Meissen und Oberlausitz* [Gotha 1888] p. 226—229. *J. F. Böhmer, Regesta Imperii VIII.* [ed. Alf. Huber, Innsbruck 1877], 391. *Christ. Ad. Pescheck, Geschichte der Cölestiner des Oybins* [Zittau 1840] p. 20. 31. 113).

<sup>3</sup> Ceterum Canisius ipse infra testatur Societatem iam antea — etsi tunc quidem frustra — in Bohemiam invitatum esse. Cf. etiam infra, monum. 109.

<sup>4</sup> Sic versio antiqua; sed Canisius de solis hominibus scribit.

<sup>5</sup> Melius fortasse versum esset: in praecipua aliqua civitate alicuius provinciae.

messe piu copiosa per fructificar nelle anime per l'amore di JESV Christo crucifisso. Et questa mia litera, la qual parlò anche piu in particolare<sup>a</sup>, e presentata alla Sua Maiesta, et se determinò de nouo, che se faccia vn Collegio in Praga, mediante le entrate del ditto monasterio, il quale era molto solitario, et in vn luogo mal securo. Et cossi anche hoggi parlando con meco la sua Maiesta mi disse, che voglia adgiungere dal suo quello necessario a questo Collegio, sperando non pocho di frutto per questo mezzo nel suo Reame de Boemia.

Veramente se' da sperar grandissima edificatione et vtilita copiosissima nelle anime, poi che li nostri saranno intrati in Praga, doue è il capo et metropolis de Boemia, et donde sono uscite quasi le prime radici de queste heresie in Germania.

Et sappia V. R. P. che hauiamo in Praga tanto boni amici (sia la laude al Signor eterno) che habbiano offerito alla Sua Maiesta certi prouenti per sustentar li nostri, etiam innanzi che e fatta alcuna mentione del detto monasterio et Collegio<sup>1</sup>. Hora se tratta delle litere, le quali saranno mandate a Roma per promouere questo negotio. Domandano 12 persone, le quali anche haueranno il viatico necessario per arriuar a Vienna, et poi da Vienna a Praga, la distantia<sup>2</sup> credo che sia de qua 60 milliaria Tudescha. Et cossi spero

[Versio antiqua.]

animarum messis ob amorem Iesu Christi crucifixi sperari possit. Atque hae meae literae, quae haud paulo distinctius loquebantur<sup>a</sup>, Regi oblatæ sunt. Is denuo statuit, ut Collegium Pragæ fieret mediandibus redditibus illius monasterii, quod in loco et solitario erat et minus tuto. Hodie vero etiam mihi locutus aiebat, se de propriis necessaria isti Collegio additurum; spe fretus fore ut hac ratione suo Boëmiae regno non parum utilitatis accedat.

Certe speranda est summa aedificatio et lucrum ingens animarum, si nostri Pragam fuerint ingressi; quod caput Regni et Metropolis est Boëmiae, unde fere primæ radices et semina haeresion Germaniae pullularunt.

Sciat R. P. Vestra nos habere Pragæ amicos tantopere nobis addictos (laus sit aeterno Patri) ut Regi obtulerint certos redditus ad sustentationem nostrorum, etiam prius quam ulla mentio fieret dicti monasterii et Collegii<sup>1</sup>. Iam agitur de literis Romam mittendis ad promovendum negotium. Petuntur duodecim Collegæ, necessario viatico Viennam usque instruendi et porro Vienna Pragam (iter<sup>2</sup> puto

<sup>a</sup> Verba la qual -- particolare a Bo. et „Cart.“ omittuntur.

<sup>1</sup> Inter primos Societatis patronos pragenses, praeter Henricum Scribonium et Antonium Brus (de quibus infra), praecipui fuisse videntur abbas monasterii sionaei, ordinis praemonstratensis (Vitus Theophilus) et abbas monasterii S. Margarethae brevnoviensis, ordinis benedictini (utrumque monasterium hodie quoque exstat: alterum — Strahov — Pragae, alterum — Břevnov — prope Pragam). Ac brevnoviensis abbas Societatis scholam imprimis a Canisio petebat, cui suos etiam fratres instituendos tradere posset. Licet autem Matthiam abbatem, qui a. 1551 decessisse fertur, id petiisse communiter scribant, ego coniecto a successore eius factum esse; qui fuit Ioannes a Chotovv, nobilis Polonus († 1575) (*Magn. Ziegelbauer* O. S. B., *Epitome historica Monasterii Brevnoviensis* [Coloniae 1740] p. 71—72. *Beda Dudik* O. S. B., *Geschichte des Benediktiner-Stiftes Raygern II* [Wien 1868], 60).

<sup>2</sup> Melius versum esset: intervallum inter Viennam et Pragam.

che questo Collegio pigliarà tutti li Tudeschi da Sicilia et Italia. Fra questi 12 vogliono hauer 2 Dottori Theologi, li quali senza dubbio troueranno occasione per eccersitarse fra quelli seducti et seductori in Praga: doue pur li Consiliarij per la maggior parte sono Catholici, sicome il Administratore, id est, locumtenente del Veschou<sup>1</sup>, perche in tutta Boemia non se troua nessuno Veschou, et stanno cossi per cento anni in questo Schismate<sup>a</sup>.

Iddio habbia misericordia con tante anime, lequali periscono, concio sia cosa, che Boemia oltra le noue secte contiene anche delle antiche, sicome delli Pikardite<sup>2</sup>, Hussite etc. et communmente vogliono tutti comunicare [*sic*] sub vtraque spetie. Ma poi che hanno anche pigliato vn pocho della Liberta Lutherana, pare che la secta delli Hussite ua piu et piu in declinatione, lassando li stretti ieiumij et altre cerimonie sue proprie, nelle quali prima et per molti anni si excitorono [*sic*] diligentemente<sup>3</sup>. Il Signor ci dia la sua gratia per adgiutar questa nobile parte dell' Imperio, et per reformar questi tempij del Signor Iddio, et per redur li erranti al suo vero et summo pastore, vt sit vnus grex, vnum ouile et vnus pastor<sup>b4</sup>.

Io vorria che tutti li qualj hanno de venire per fondar questo Collegio, venessino ben' armati con la sancta patientia, et con vn

[*Versio antiqua.*]

esse sexaginta milliarium Germaniae) ita ut sperem nostros Germanos omnes ex Sicilia et Italia ad hoc Collegium educendos. In his sint duo Doctores Theologi; qui sine dubio occasionem inuenient exercendi se inter seductos et seductores Pragae: ubi tamen senatus ut plurimum Catholicus est, uti et Administrator seu vices gerens Episcopi<sup>1</sup>. Nempe in tota Boemia nullus est Episcopus; fuitque regnum hoc in centum retro annis in isto schismate<sup>a</sup>.

Deus misereatur tot pereuntium animarum: quandoquidem Boemia praeter novas haereses ex veteribus quoque nonnullas sectatur, nempe Picarditarum<sup>2</sup>, Hussitarum, etc. voluntque communiter omnes communicare sub utraque specie; quamquam ex quo nonnihil etiam libertatis Lutheranae gustare coeperunt, videntur ab Hussitarum secta paulatim deficere, relictis jejuniis austerioribus et caeremoniis aliis ei sectae propriis, quibus initio ac multis deinceps annis religiosissime<sup>3</sup> vacabant. Dominus det nobis gratiam iuvandi hanc nobilem partem Imperii et reformandi haec Dei templa, reducendique oves errantes ad sum verum ac summum Pastorem, ut sit vnus grex, vnum ovile et vnus Pastor<sup>b4</sup>.

Cuperem omnes quotquot venturi sunt ad istud Collegium inchoandum, esse bene armatos sancta patientia ac magno zelo, non tam disputandi quam tole-

<sup>a</sup> non si trova alcun Vescovo da cento anni addietro *Bo. Cart.*

<sup>b</sup> *Bo. et „Cart.“ om. verba haec latina (vt sit etc.).*

<sup>1</sup> Henricus Scribonius (Pišček).

<sup>2</sup> Picardi vel Picarditae asserebant eucharistiam non esse colendam; in ea non esse Christum, sed solum panem solumque vinum, etc. Ac generatim quidem, quicumque dogma transsubstantiationis reiciebant, tunc „Picardi“ vocati esse videntur, maxime vero „unitas fratrum“ sive illi, quos „fratres bohemos“ nunc dicere solemus (*Alf. Huber l. c. IV, 109—110. 135*).

<sup>3</sup> Melius fortasse: „diligenter“.

<sup>4</sup> Io. 10, 16.

grand' zelo non a disputare, ma a sopportare<sup>1</sup> et edificare questa prouintia piu con li fatti che con parole, vt cum seminauerint in lachrymis, in exultatione metant, et reportent manipulos suos<sup>2</sup>. Non altro per adesso, se non che ci raccomandamo tutti nelle sante orationi delli Reverendi Padri et fratelli, desiderando sempre che siano molti intercessori et adiutori per questa vignia desolatissima et piena delle fere pessime, quae plus demoliuntur<sup>3</sup>, quam alij omnes aedificant<sup>4</sup>. Et perche la sua Maiesta hora ci ha dato la assecuratione delle intrade molto bone per questo Collegio Viennense, talmente che con li fatti dimostra essere il vero fundatore et Patrono del primo Collegio<sup>4</sup>, et credo che non del ultimo in Germania<sup>5</sup>, io vorria che anche hauesse le 3 misse d' ogni uno sacerdote della Compagnia, sicome V. R. P. saperà ordinare<sup>6</sup>, concio sia cosa, che ultra le sperituali [*sic*] necessitadi la sua Maiesta ha molto de patire nell' Vngaria dalli Turchi, li quali hanno fatto vna noua irruptione<sup>7</sup>, et hora ci possono dare grandi danni. Il Signor voglia darci la sua santa

[*Versio antiqua.*]

randi<sup>1</sup> aedificandique hanc provinciam factis amplius quam verbis; ut cum seminauerint in lacrymis, in exultatione metant et reportent manipulos suos<sup>2</sup>. Aliud modo non occurrit, nisi quod nos omnes commendemus S. precibus Reverendorum Patrum ac fratrum, semper optantes, ut multos habeamus intercessores, et adjutores in hac vinea desolatissima ac plena feris pessimis quae plus demoliuntur<sup>3</sup>, quam alii omnes aedificant<sup>4</sup>. Et quia Sua Majestas jam certos nos ac plane securos fecit redituum [valde bonorum] h[uius] Coll. Viennensis, ita ut facto ipso ostendat se verum esse fundatorem et Patronum primi Collegii<sup>4</sup>, neque ultimi ut opinor in Germania<sup>5</sup>; cuperem illi a singulis Sacerdotibus Societatis offerri 3 [illas] missas, prout ipsa R. V. P. rectius novit disponere<sup>6</sup>: quandoquidem praeter necessitates spirituales, S. Maj. multa patitur in Hungaria a Turcis, qui novam irruptionem fecerunt<sup>7</sup>, et nobis plurimum damni afferre possunt. Optimus Deus concedat nobis suam sanctam gratiam juvandi has partes septentrionales. Viennae 14<sup>a</sup> Oct. 1554.

Indignus filius et servus

Petrus Canisius.

Reverendo in Christo Patri [meo, domino] Ignatio de Loyola Praep. S. J. Romae.

<sup>a</sup> aedificent *Riess*.

<sup>1</sup> Vertendum potius erat: „non<sup>1</sup> disputandi, sed tolerandi“ etc. Sacchinus et Agricola: non ad disputandum, sed ad tolerandum.

<sup>2</sup> Ps. 125, 5. 6.

<sup>3</sup> Cf. Ier. 12, 10. Gen. 37, 33.

<sup>4</sup> V. supra p. 484.

<sup>5</sup> Anno 1554 collegium viennense 120 discipulos habuit (*Janssen* l. c. IV, 401).

<sup>6</sup> „Luégo, en siendo entregado algun Colegio á la Compañía, el Preósito General avise á todas partes della universalmente, para que cada Sacerdote diga tres Misas por el Fundador viviente y bienhechores; para que Dios Nuestro Señor, teniéndolos de su mano, los aumente en su servicio. . . . Todos los demás que viven en los Colegios. . . , deben hacer oracion á la intencion mesma que los Sacerdotes celebran“: *Constitutiones* Societatis Iesu P. 4, c. 1, n. 4 (*Constitutiones* latinae et hispanicae p. 109. 111).

<sup>7</sup> Anno 1554 castellum montanum Füleky, quod metallorum hungaricorum propugnaculum quoddam erat, a Turcis captum est (*Hammer* l. c. II, 240—241).

gratia per adiutare questa parte Septentrionale. De Vienna 14 Octobris 1554.

Indigno figliolo et seruo  
Petrus Canisius.

† Al mio Reuerendo in Christo padre, Don M. Ignatio de Loyola, preposito della Compagnia de IESV. In Roma.

In pagina quarta autographi manu eiusdem temporis scriptum est: „Vienna del Padre Canisio 14 di Ottobre. Riceuta alli 21 di Nouembre.“

## 160.

### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

#### CANISIO.

Roma 15. Octobris 1554.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup> min., p. 1), quod Vienna Coloniam ad P. Leonardum Kessel missum esse videtur; in p. 2. manu antiqua scriptum est: „† Exemplum literarum a Magistro Joanne de Polanco, Doctori Petro Canisio missarum“ (Cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. non sign.).

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 730—731.

*Opera S. Ignatii effectum esse, ut Canisius ab episcopatu viennensi suscipiendo liberaretur solamque eius administrationem ad tempus gerere debeat. Theodicum Canisium laudat.*

Iesus † Maria.

Pax christi.

Charissime in christo Pater. Septem illa sacrificia mihi oblata, si de Episcopatu Viennensi, non admittendo scriberem, mihi deberi existimo, et a vestra charitate meo Jure (ut promissa) exigo<sup>1</sup>. Perfectum est enim patris nostri opera, vt onus illud minime leue a vestra R. subeundum non sit. Scripsit quidem Regia maiestas pro sua charitate Protectori Nostro Cardinali de Carpo<sup>2</sup>, et alijs (ut opinor) sed protector statim dissuasit oratori<sup>3</sup>, ne id tentaret, quod frustra aliquando tentatum, sed nec modo facilius redditum esset: adiit nihilominus orator summum Pontificem<sup>4</sup>, et eum Regis nomine orat, vt vestram R. adigat ad Ecclesiam Vienensem adeundam, Negat statim summus Pontifex se facturum, cumque urgeret orator, subdit se quidem Regiae maiestati rem gratam facere uelle, sed societati nostrae se nolle molestam<sup>a</sup> hanc inferre. Nam eius (inquit) opera indigemus etc. Cumque se conuerteret alio, ab hac spe excidens orator, nimirum ut sine titulo, uel episcopalis dignitatis insignijs, administratio episcopatus commendaretur R. Vestrae, donec Episcopus inueniretur,

<sup>a</sup> Sic; molestiam?

<sup>1</sup> Vide supra p. 487.

<sup>2</sup> Vide infra, monum. 107.

<sup>3</sup> Didaco de Lasso. A *Polanco* is „Dominus Didacus Lasso de Castiglia“ vocatur (Chronicon II, 267).

<sup>4</sup> Iulium III.

de consensu patris nostri praepositi, et non alias, id concessit. Jam ergo hoc agit orator Regius cum Patre nostro (cui rem totam rexit), vt v. R. administrationis huius imponi onus permittat, et non dubito, quin fiet [*sic*] eo modo, qui ad Dei gloriam, et edificationem multorum sit cessurus quam maxime.

Charissimus frater noster Magister Theodoricus<sup>1</sup> incolumis ad nos peruenit, et multis rationibus amabilis, et commendatus nobis est, sed nel una eius puritas et candor sufficeret. Peruenerunt et duo illi Canonici Nouiomagenses, qui multo citius iter confecerunt, et quamuis minus sint nobis explorati, adhuc bene speramus de vtroque. Augeat Germanicae vineae dominus operariorum fidelium, et strenuorum numerum, ac virtutem. Vt eam quaqua uersus excolere, ut vitae aeternae fructus ex ea offerre uberrimos deo ualeant. Orationibus R. V. me ex animo commendo, et fratrum nostrorum. Romae 15 Octobris. 1554.

## 161.

## CANISIUS

## P. IOANNI DE POLANCO S. J.

Vienna 26. Octobris 1554.

Ex autographo (2°; pp. 2; in p. 4. inscriptio et part. sig.).

Apographum antiquum (saeculo XVII. scriptum esse videtur) est in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 136<sup>a</sup>—137<sup>a</sup>; at in eo aliqua particula omissa est („De uiatico — dependemus fideliter“).

Particulam epistulae („Mecum velut cum parturiente — pro dignitate“) vulgavit *Sacchinus*, Can. p. 90—91; quae etiam est in *editoris* „Katechismen“ etc. p. 24—25. Alteram habet *Riess* l. c. p. 144.

*Primam catechismi partem typis exscriptam mittit ac correctiones et preces pro eo opere petit; quod ipse magna cum animi trepidatione obeat. De religione instauranda, collegiis: hungarico, pragensi, riennensi, ingolstadiensi. Huius institutionem et a Bavariae duce et a se urgeri. Ducis legatos catechismum petisse. De vicecancellario, in communionem meritorum Societatis admissio, episcopatu riennensi, Lainio aliisque Viennam mittendis. Confirmat, quae ante scripserat: Socios Ingolstadii neque in philosophica neque in theologica facultate praesse debere. Germaniae principes severam haereticorum coercionem reformidare.*

## IESVS.

Pax Christi nobiscum Reuerende Pater.

Ditius quam par sit, respondere distuli, praesertim in excudendo Catechismo et adiuuando Typographo ualde impeditus. Mitto primitias Operis, cupioque non solum relegi, sed etiam emendari, qualiacumque demum sunt ista, quae vtinam recte confici, foeliciter excudi, et frugifere tandem euulgari possent<sup>2</sup>. Locus adhuc est in fine corrigendi,

<sup>1</sup> Theodoricus Canisius.

<sup>2</sup> Pars igitur aliqua „Summae doctrinae christianae“ typis iam erat exscripta, non integra „Summa“. Quod et probatur litteris Canisii 25. Martii 1555 datis.

si quid vobis correctione dignum videbitur. Mecum velut cum parturiente agitur, non possum non esse anxius, quamdiu partus non exierit in lucem, ut Dei conspectui possit foetus offerri atque consecrari. Vestris interim precationibus promouete successum, vt quo coepimus, eodem adspirante absoluamus debitum hoc Deo, vobisque tributum. Dominus IESVS in suam gloriam conuertat hanc mentis meae trepidationem: expertus didici, quam procul absim ab ijs, qui recte scribere et scripta edere norunt pro dignitate. Credo et spero minus vobis negotij fore in conscribendis reliquis<sup>1</sup>: eorum magna tenet nos et Regios expectatio.

Expectamus meliorem occasionem, vt quae ad Reformandum hic Religionis statum proposuistis, fructum aliquem adferant, CHRisto largiente.

Collegium Vngaricum ob perturbationes nouas et calamitasas in eo Regno, nihil mirum, si hoc hijemis tempore iaceat<sup>2</sup>. Primum erit deo duce Pragense Collegium, ad quod statim Rex vellet euocari 12, nisi tempus obstaret, et pestis, quae breui extinxit vno die Pragae 124. Dominus misereatur tot animarum, quae vtinam in fide decederent. De quo Pragensi Collegio plura in literis ad P. Prepositum<sup>3</sup>. Reuerendissimus D. Labbaccensis ita mecum statuit, quod etsi pluribus in locis erigi collegia hic queant Societati (sicut prioribus etiam literis indicaui) satius tamen atque consultius videatur, nunc praecipue animos ad haec duo Collegia confirmanda, Viennense et Pragense, adiungere. Tertium ego Ingolstadiense constitui uelim, de quo nonnihil quod scribam habeo. Fuit enim hic Secretarius Ducis Bauariensis, uosque salutatos maxime per me voluit, quorum beneficentiam erga se magnifice commendat<sup>4</sup>. Et literas quidem Duci suo scriptas, quibus Collegij causam explicabatis<sup>5</sup>, non ingratas fuisse dixit, sed differri tamen expeditionem in Comitata Augustana<sup>6</sup>, ut cum Rege nostro Dux illic coram agat de me ad certos menses restituendo Ingolstadiensibus: ita fieri commodius posse, quae ad structuram Collegij constituendi nostris opus esse viderentur. Ego vero spem addidi, ne dubitarent a Rege tale quiddam posse impetrari: nostrum tres hic esse Doctores<sup>7</sup>, quorum vnus abesse posset ad tempus sine graui dispendio, incommodoque. Literas etiam adiunxi ad Consiliarium nobis

<sup>1</sup> Enchiridio parochorum et summa theologica; v. supra p. 472—473. 485.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 467. Turcae bellum suum persicum indutiis 30. Septembris 1554 factis (quas anno 1555 pax ipsa secuta est) finiverant ideoque copias omnes in Hungariam ducere poterant (*Hammer* l. c. II, 236—237).

<sup>3</sup> Litteras 14. Octobris 1554 datas dicit; v. supra p. 495—497.

<sup>4</sup> Henricus Schweicker, Alberti V. ducis secretarius, mense Maio a. 1554 Romam missus erat, ut collegium ingolstadiense ab Ignatio impetraret. Cf. supra p. 486.

<sup>5</sup> Vide supra p. 486<sup>e</sup>.

<sup>6</sup> Constitutum erat comitia augustana 13. Novembris 1554 incipienda esse. Coepa demum sunt 5. Februarii 1555 (*Janssen* III, 748).

<sup>7</sup> Canisius, Nicolaus Goudanus, Nicolaus Lanoius „doctores theologi“ erant.

peramicum, vt rei structuraeque huius memoriam occupatissimis re-  
fricarem<sup>1</sup>. Orarunt priusquam hinc abirent Legati Ducis<sup>2</sup>, vt Cate-  
chismum absolutum (nam de hoc aliunde cognouerant) in Bauariam  
mittendum curarem<sup>3</sup>. Probabile est, si arideat opus principi, non  
minus in Bauaria, quam in Austria pondus habiturum. Christus sibi  
honorificum et multis frugiferum quod conamur faciat.

De uiatico mittendo facile curabimus, et remittendos huc esse  
Germanos perlubenter audimus: veniant saltem illi quotquot mitti pos-  
sunt, accipiant isthuc mutuo, nos dependemus fideliter. Patronum  
Regem habemus, qui numerum cupit hic frequentissimum esse: Nam  
hoc tempore nullus est, qui possit facile in messem extrudi, schola  
quattuor aut 5 distrahit e potioribus, in quorum locum si suffectos  
haberemus alios, fructum tandem per nostros non Vienna, sed Austria  
perciperet. Ea res Regi sane et Consiliarijs gratissima quoque foret.

Cancellarius<sup>4</sup> ingentes agit Patri<sup>5</sup> gratias, suamque vicissim  
operam omnem nostris offert, dicam et praestat, pro accepta illa com-  
municatione meritorum Societatis omnium<sup>6</sup>.

Septies pro patre meo Polanco sacrificare sicuti promisi, non  
omittam, etsi non omni adhuc metu liberor<sup>7</sup>. Sit mihi propitius do-  
minus, vt a tali vexatione et laqueo eripiatur anima mea<sup>8</sup>,  
ne audiam, Euge, euge<sup>9</sup>.

Nondum desperauimus de aduentu R. P. Laijnez in Germaniam<sup>10</sup>.  
Inueniamus hanc quaeso gratiam in conspectu<sup>11</sup> Dei et patris  
nostri, vt orphanis visitatio et consolatio isthaec anno saltem proximo  
contingat.

Quod miratur sapientia tua, cur non approbem profitendi regendi-  
que rationem penes nostros Ingolstadij existere<sup>12</sup>, Patri Goudano ac

<sup>1</sup> Doctorem Wiguleum Hundt dici puto, qui tunc munus „patroni“ universi-  
tatis ingolstadiensis administrabat; cf. supra p. 425—426.

<sup>2</sup> Cum Schweickero Simon Thaddaeus Eck, cancellarius burghusanus, Viennae  
fuit. Nam *Conradus Zeller*, Alberti V. quaestor, inter 8. et 18. Novembris 1554  
notavit: „So haben Herr Canntzler von Burekhausen vnnnd Secretarj Schweickher  
auf der Raysen geen Wienn zue Rö: Kij: Mt: vertzert 78 fl 4 sl 29 dl 1 hlr“  
(\* Codex accepti et expensi [Hofzahlamtsrechnung] 2. Febr. 1554 — 2. Febr. 1555,  
f. 341<sup>b</sup>. Monachii in archivo provinciae Bavariae superioris). Haud recte igitur *Agri-  
cola* scribit Wiguleum Hundt Viennam tunc missum esse (L. c. Dec. 2, n. 17, p. 30).

<sup>3</sup> Simon Thaddaeus Eck paulo ante Alberto duci proposuerat, ut catechismum  
pro „elementarijs“ ab universitate ingolstadiensis conscribendum curaret; catechismos  
enim, quos synodus provinciae ecclesiasticae salisburgensis mense Decembri a. 1553  
habita commendasset, longiores et obscuriores esse (*Al. Knöpfler*, Die Kelchbewegung  
in Bayern unter Herzog Albrecht V. [München 1891] p. 11. 14).

<sup>4</sup> Doctor Iacobus Ionas vicecancellarius; cf. supra p. 483. 485. <sup>5</sup> Ignatio.

<sup>6</sup> Qua ratione haec „communicatio meritorum Societatis“ facta sit, ex litteris  
conici potest, quibus S. Ignatius Romae 30. Novembris 1550 Alphonso de Villalobos,  
episcopo squillacensi, idem donum tribuit. Editae sunt in „*Cartas de San Ignacio*“  
II, 442—443. 274—275. <sup>7</sup> Cf. supra p. 487. 500. <sup>8</sup> Ps. 123, 7.

<sup>9</sup> Ps. 39, 16; 69, 4.

<sup>10</sup> Cf. supra p. 472. 479. 483.

<sup>11</sup> Gen. 30, 27; 32, 5 etc.

<sup>12</sup> Cf. supra p. 486.

mihī sic videtur, neque Principi, neque academiae illi vnquam placiturum, vt nostri maiores sibi partes quam professorum vendicent. In Sicilia noui quid fiat<sup>1</sup>: in Germania fieri idem haud posse videtur, praesertim vbi scholae iam sunt constitutae. Bis igitur nostri magnam sibi conflarent sine fructu inuidiam, tum quod in artium facultate hoc regendi ius, etiamsi princeps offerret, in se reciperent, tum quod Ingolstadij duo sint iam Theologi Doctores<sup>2</sup>, qui non sinent sibi posteriores, id est, nostros, praeferrī, etiamsi Doctores mittantur. Et magni refert, initio cum professoribus istis conuenire, paulatimque comparare auctoritatem, quam peregrinis et ecclesiasticis aegre permittunt Germani. Igitur etsi nostro instituto non repugnet, academijs praese atque prospicere, tamen haud perspicere possum, qui expediat in gymnasijs ita constitutis talem prouintiam suscipere, inuidiosae nouitatis subire periculum, intractabiles istorum animos regere, et inter haereticos, qui in hisce academijs abundant, tueri ac retinere disciplinam. Occupauit magnatum omnium animos isthaec persuasio, sine seditione institui non posse seriam, debitamque disciplinam, permittendum esse suae quemque fidei et conscientiae, castigandum uero neminem acrius. Qua de re latius alias. Verum caecus ego de coloribus apud oculatissimum. Rem fortasse non satis assequor: quod tamen in mentem venit, aperio sapienti.

Miror nihil allatum esse nuntij, venisse Romam M. Theodoricum<sup>3</sup> et post eum Nouiomagenses Canonicos alios vna cum Nicolao.

Etiam atque etiam rogo Pater, mei ut memineris in sacrificijs precibusque tuis. Salutatum mihi cupio R. P. Olaue et P. Frusium. De reditu P. Schorichij saepe meminit Reuerendissimus D. Labbacensis. Vtinam primo vere possit adesse, suamque iuvare patriam, quando iam praeteriere anni duo a Rege concessi ipsius studijs. Dominus IESVS Vngariae iam misere periclitantis, et Germaniae tumultuantis misereatur, nostrasque operas conuertat in summam gloriam suam.

Viennae 1554. 26 Octobris.

Filius tuus Petrus Canisius.

† Al mio Reuerendo Padre M. Gioan Polanco della Compagnia de IESV in Roma.

In pagina quarta epistolae autographae manu eiusdem temporis scriptum est: „1554 Vienna dm. Canisio 26 d’Ottobre. Riceunta alli 21 di Nouembre.“

<sup>1</sup> Statutum erat, ut tota universitas Messanae condenda, in qua non solum theologi, sed etiam iuris periti et medici futuri erant, rectori collegij Societatis subesset (*Polancus* l. c. I, 364).

<sup>2</sup> Ingolstadii Michael Wagner anno 1553 et Georgius Theander anno 1554 theologiae professores constituti sunt (*Melzer* l. c. I, 234—238).

<sup>3</sup> Theodoricum Canisium.

## 162.

## P. PETRUS SCHORICH S. J.

## CANISIO.

Roma 29. Octobris 1554.

Ex *Gothein* l. c. p. 771; qui p. 795, n. 128 scribit se ea hausisse ex „Köln. Archiv“ (ex quonam archivo coloniensi, codice, fasciculo, folio ea descriperit, non indicat).

*De collegio germanico.*

*Refert Gothein anno 1552 a S. Ignatio Romae „collegium germanicum institutum“ et complures in illud Germanos admissos esse. „Da erfolgte i. J. 1554 der erste Rückschlag. Wir haben ihn schon früher kennen gelernt: Diese deutschen Studenten sträubten sich gegen die jesuitische Erziehung, sie verlangten auch in Rom ein Stück ihrer akademischen Freiheit und Selbstverwaltung. Die Mehrzahl musste — verba, quae signis, et‘ includemus, Gothein ipsius Schorichii esse significat — ,wegen hartnäckigen Ungehorsams und wegen Conventikelwesens, wobei sie sich ihre eigenen Gesetze geben und das Kollegium nach ihrem Willen gestalten wollten‘, entlassen werden.“*

Haec autem se accepisse scribit Gothein (l. c. p. 438. 789) ex epistula Roma Coloniam ad Kesselium missa 29. Septembris 1554 a Petro Schorichio, quem Ignatius Vienna Romam evocaverit ad collegium germanicum gubernandum. Verum S. Ignatius de Schorichio Romam advecto Roma 27. Iunii 1553 Urbano Textori, episcopo labacensi, scripsit: „Nullo modo auctor fui eius adventus. . . Ipsi efflagitanti (profectus sui spiritualis desiderio) ut sibi ad urbem accedere liceret annuendum fuit. . . Nondum satis eum maturasse (in doctrina praesertim) scio.“<sup>1</sup> Postea e Societate dimissus esse videtur. Utrum autem Schorichius (vel Gothein?) aliquantulum rei actae modum excesserit necne, alii diiudicent consideratis maxime testimoniis, quae gravissima atque ex ipsis fontibus hausta recitavit *Card. Steinhuber* l. c. I, 17—31. Labitur certe iterum Gothein, cum affirmat Ignatium, ut illas collegii germanici calamitates et tempestates occuleret, in Germaniam ad Canisium epistolam illam misisse, quae est in „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 439 (scribit in ea Ignatius: collegii res prospere procedere; unum tantum, quod insolens esset, dimissum). Nam ea epistula data est 23. Novembris 1553 (vide supra p. 441); tumultus autem illi, si Gothein credimus, primum exorti essent anno 1554.

## 163.

## IULIUS III.

Pontifex Maximus

## CANISIO.

Roma 3. Novembris 1554.

Ex „*Actis Sanctorum Iulii*“ VII (Antverpiae 1731), 486—487 (in nova editione [Parisiis et Romae 1868] p. 497—498); in quibus has litteras evulgavit P. *Ioannes*

<sup>1</sup> *Cartas de San Ignacio* III, 404—405.

*Pinius* (Pien) S. J., exemplo usus, quod Romae a P. Ignatio Pinio S. J. ex ipsa „minuta<sup>1</sup> originali“ (commentario ad certam et firmam formam redacto) descriptum esse asserit, quae ibidem in archivo Societatis asservetur.

Edidit easdem litteras etiam *Boero*, Canisio p. 467—470, ex eadem „minuta“, quae tunc quoque supererat (cf. ibidem p. 111—112); nunc autem ubi exstet, me quidem latet. Ex Actis Sanctorum transcriptae sunt in „Cartas de *San Ignacio*“ IV, 535—538.

In codice nostro „Brevia et Rescripta antiquiora“ n. 43 prior quidam commentarius harum litterarum exstat, quem vel Didacus de Lasso vel officialis aliquis curiae romanae S. Ignatio examinandum proposuisse videtur, antequam litterae ipsae in certam formam redigerentur.

Apographum ipsarum litterarum, eodem paene tempore scriptum, Viennae exstat in archivo supremi collegii eorum, qui imperatori a rebus sacris sunt (Cultus-Ministerium). Quod ante aliquot annos vidi quidem, sed nescio quo pacto cum ceteris exemplis non contulerim.

*Pontifex Canisium ob eius virtutes atque ut Ferdinando regi satisfaciat, episcopatus viennensis „in spiritualibus et temporalibus administratorem“ ad annum constituit eiue potestatem tribuit, ea, quae iurisdictionis sint, per se vel alios, quae autem ordinis, per quemvis episcopum faciendi, beneficia ecclesiastica conferendi, de reditu episcopatus disponendi etc. Capitulo ecclesiae cathedralis, clero, populo praecipit, ut Canisio oboediant; archiepiscopo salisburgensi mandat, ut eundem suffraganeum habeat et tueatur<sup>2</sup>.*

Dilecto filio Petro Canisio, presbytero ex Societate Jesu, magistro in theologia<sup>a</sup>.

Dilecte fili, salutem<sup>b</sup>. Cupientes ecclesiae Viennensis [?]<sup>c</sup>, provinciae Saltzburgensis<sup>3</sup>, ad praesens certo modo pastoris solatio destitutae,

<sup>a</sup> In litteris archetypis haec verba secuta esse videntur: Iulius PP. III.

<sup>b</sup> salutem etc. *comm. prior*. Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem *Bo*. Quod in archetypo quoque fuisse puto. <sup>c</sup> *Sic. Sed legendum videtur: Viennensi.*

<sup>1</sup> Minuta = „abbozzo di scrittura, prima perscriptio, informatio, commentarius“ (*Gaet. Moroni*, Indice del Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica IV [Venezia 1878], 391).

<sup>2</sup> In his litteris, praeter alia, duo notatu digna sunt: 1. Pontifex dioecesis viennensem „suffraganeum“ dicit archidioecesis salisburgensis. Eam „exemtam“ esse et Fridericus Nausea episcopus viennensis paulo ante asseruerat (*Wiedemann* l. c. I, 106), et postea affirmatum est („Das Wiener Bisthum war von Anfang schon exemt“: *M. Häusle*, „Wien“, in „Kirchen-Lexikon“ ed. a H. J. Wetzer et B. Welte XI [Freiburg i. Br. 1854], 980). 2. Capitulum ecclesiae cathedralis viennensis Canisio episcopatus administratori „tamquam patri et pastori animarum suarum“ oboedire iubetur. De eodem capitulo Ioannes Faber episcopus viennensis (1533 ad 1541) scripserat: „Das Domcapitel, die Capitularen . . . wollen exemt und frei sein und der Bischof ist ihnen eine ziffera nulla.“ Ac Nausea eius successor conquestus erat: „Episcopum nihil habere iurisdictionis in Canonicis“ (*Wiedemann* l. c. II, 2—3. Studien und Mittheilungen aus dem *Beneditiner- und Cisterzienser-Orden* 4. Jahrg., II [Würzburg-Wien 1883], 162).

<sup>3</sup> Etiam in antiquo illo chronico Bruschio-Heroldiano episcopatus viennensis metropoli salisburgensi subditur (Chronick oder kurz Geschichtbuch aller Ertzbischohen zu Mayntz. . . . Durch *Caspar Bruschen* in Lateyn. beschrieben, durch Johann Herolden verteutscht [Franckfurth am Mayn 1551] f. 22v).

personam secundum cor nostrum utilem et idoneam praeficere, et ne interim ecclesia ipsa in spiritualibus, et temporalibus patiat, opportune providere: et attendentes, quod tu, ob tuam in Deum pietatem, et literarum scientiam, ac in spiritualibus providentiam, et temporalibus circumspeditionem, diversaque alia virtutum dona, quibus personam tuam illarum largitor Altissimus multipliciter insignivit, ecclesiam praedictam, illius durante vacatione, scies, voles, et poteris salubriter regere, et feliciter gubernare, ac eidem ecclesiae in illius regimine, et administratione plurimum utilis et fructuosus esse: motu proprio, et ex certa nostra scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, contemplatione etiam charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi, Romanorum et Hungariae regis illustris, in imperatorem electi<sup>1</sup>, quem hoc summopere cupere intelleximus: te, de quo ex praemissis plurimum in Domino confidimus, ipsius ecclesiae in spiritualibus et temporalibus administratorem ad annum<sup>a</sup>, intra quem eidem ecclesiae de idoneo et utili pastore providebimus, Apostolica auctoritate constituimus, et deputamus, plenam, et liberam eiusdem ecclesiae curam et administrationem tibi in eisdem spiritualibus, et temporalibus, anno<sup>b</sup> huiusmodi durante, plenarie committendo<sup>2</sup>.

Volumus autem, quod, administratione huiusmodi durante, in dicta ecclesia, ac civitate, et dioecesi Viennensi, ea, quae jurisdictionis existunt, per te ipsum, vel alium, aut alios, quos nomine tuo possis substituere, libere exercere: quae vero Ordinis fuerint, per Catholicum antistitem, gratiam et communionem dictae<sup>c</sup> Sedis habentem, exerceri facere, ac quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura, et sine cura, secularia, et quorumvis Ordinum regularia, ad collationem, et provisionem, praesentationem, electionem, et quamvis aliam dispositionem, pro tempore existentis episcopi Viennensis pertinentia, conferre, et de illis providere, ac ad illa praesentare, et eligere, aliasque de illis, nec non debitis et consuetis mensae episcopalis Viennensis supportatis oneribus, de residuis illius fructibus, redditibus, et proventibus disponere libere et licite valeas in omnibus, sicuti episcopi Viennenses, qui pro tempore fuerunt, illa conferre, et de illis providere, ac ad illa praesentare, et eligere, aliasque de illis, nec non mensae praedictae fructibus, redditibus, et proventibus disponere potuerunt, seu

<sup>a</sup> ad nostrum et apostolicae sedis beneplacitum *comm. prior; sed in margine correctum est: ad annum.*

<sup>b</sup> beneplacito *comm. prior; sed correctum est: anno.*

<sup>c</sup> Sanctae Bo.

<sup>1</sup> Memoratu fortasse dignus hic Ferdinandi titulus „in imperatorem electus“. „Imperator electus“ idem a principibus electoribus consalutatus est Francofurti ad Moenum 24. Martii 1558, postquam Carolus V. imperio ac nomine imperatorio se abdicavit.

<sup>2</sup> Ex lectionibus variantibus sub <sup>a</sup> et <sup>b</sup> positis haec intelleguntur: In eo erat, ut Canisius episcopatum tanto tempore administrare iuberetur, quanto pontifici videretur. At Ignatius effecit, ut tempus illud ad unum annum restringeretur.

etiam debuerunt: alienatione tamen quorumcumque honorum immobilium, et pretiosorum mobilium dictae mensae penitus interdicta<sup>1</sup>.

Quocirca discretioni tuae, ut curam, et administrationem praedictas, ut praefertur, sic sollicite geras, et fideliter prosequaris, quod ecclesia ipsa gubernatori provideo, et fructuoso administratori gaudeat se commissam: utque [*sic*] praeter aeterna retributionis praemia, et dictae Sedis benedictionem, et gratiam exinde uberius consequi merearis: nec non dilectis filiis, capitulo et vassallis ecclesiae, ac clero, et populo civitatis, et dioecesis praedictarum<sup>a</sup> per praesentes mandamus, ut capitulum tibi tamquam patri et pastori animarum suarum humiliter intendentes exhibeant tibi obedientiam, et reverentiam debitas, et devotas; et clerus te benigne recipientes, et honorifice pertractantes, tua salubria monita, et mandata suscipiant humiliter, et efficaciter adimplere procurent: populus vero te devote suscipientes, tuis monitis, et mandatis salubribus humiliter intendant, ita quod tu in eis devotionis filios, et ipsi in te patrem benevolum invenisse gaudeatis: vassalli autem praedicti te debito honore prosequentes, tibi fidelitatem solitam, ac consuetam servitia, et iura tibi ab eis debita integre exhibere procurent; alioquin sententiam. sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus. auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Rogamus quoque et hortamur attente praefatum Ferdinandum, et venerabilem fratrem Archiepiscopum Salzbergensem<sup>b 2</sup>, eidem archiepiscopo per Apostolica scripta mandantes, quatenus te, et praefatam ecclesiam ipsius archiepiscopi suffraganeam habentes pro nostra et dictae Sedis reverentia propensius commendatos, in ampliandis et conservandis juribus vestris sic vos benigni favoris auxilio<sup>c</sup> prosequantur, quod tu, eorum fultus praesidio, in commisso tibi ejusdem ecclesiae regimine possis Deo propitio prosperari, ac Ferdinando regi a Deo<sup>d</sup> perennis vitae praemium, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum, ipseque archiepiscopus proinde divinam misericordiam, ac nostram ac dictae Sedis benedictionem et gratiam uberius valeat<sup>e</sup>

<sup>a</sup> *Bo. haud recte*: praedictorum.

<sup>b</sup> Salzbergensem *Bo.*

<sup>c</sup> *Sic Cart.; Acta et Bo. minus recte*: auxilia.

<sup>d</sup> adeo *Actu, Cart., Bo.*; a Deo *comm. prior., idque rectissime*; *proxime enim sequitur*: et a nobis.

<sup>e</sup> valeant *Acta, Bo.*

<sup>1</sup> Dioecesim viennensem eo tempore civitatem et 14 tantum parochias rusticanas complexam esse testatur *Joseph Othmarus cardinalis Rauscher*, archiepiscopus viennensis, in litteris pastoralibus, quas, Canisio in catalogum beatorum relato, 9. Aprilis 1865 ad fideles archidioecesis suae dedit (cf. „Der selige Petrus Canisius. Hirtenschreiben“ etc. [Wien 1865] p. 35).

<sup>2</sup> Michael a Kuenburg archiepiscopus salisburgensis electus erat 21. Iulii 1554; consecratus est 6. Januarii 1555 (*Ios., Franc., Paul. Mezger O. S. B., Historia Salisburgensis [Salisburgi 1692] p. 591—602*).

promereri. Datum<sup>a</sup> Romae apud S. Petrum die tertia Novembris MDLIV, anno quinto<sup>b</sup>.

*Pinii asserunt minutae archetypae haec subscripta esse:*

„Manu propria Cardinalis Putei“ (Iacobi dal Pozzo, du Puy?) cardinalis presbyteri S. Simeonis<sup>1</sup>:

Attento consensu Praepositi Generalis, et quia rex supplicat, et minuta est in forma, potest expediri. la. Cardinalis Puteus.

*Manu P. Polanci secretarii:*

Expeditioni hujus brevis nomine meo et totius Societatis consentio.

„Propria manu S. Ignatii.“ Ignatius.

## 164.

### CANISIUS

#### MARTINO CROMER,

secretario regio et canonico ecclesiae cathedralis cracoviensis<sup>2</sup>.

Vienna 6. Novembris 1554.

Ex apographo eiusdem temporis; quod pro Stanislao Hosio, episcopo varmiensi, conscriptum esse videtur, nuncque Gothae exstat in bibliotheca ducali, cod. „Nr. 381“, f. 46.

Ex eodem apographo epistolam primus edidit *Ernestus Salomon Cyprian* in „Tabulario ecclesiae Romanae seculi decimi sexti, in quo monumenta restituti calicis Eucharistici totiusque concilii Tridentini historiam mirifice illustrantia continentur“ (Francofurti et Lipsiae 1743) p. 576—577.

*Collegium Societatis a Stanislao Hosio episcopo varmiensi instituendum urget. De collegio Oeniponte condendo. Libri „de emendanda republica“ ab Andrea Fricio eliti gravem censuram agit. Queritur Cracoviae lutheranos edi libros.*

Gratiam domini Jesu nobiscum sempiternam.

Pergratae mihi fuerunt literae tuae, Reuerende domine, quas ego post abitum a nobis tuum vnica accepi, neque praeterea in hunc usque diem quicquam intellexi de colonia sodalicij nostri, sicuti ambo cupiebamus, in Prussiam deducenda<sup>3</sup>. Mirantur et nostri, quos Romae admonendos de hoc instituto curaveram, merum et diuturnum intercedere

<sup>a</sup> Datum nec quicquam aliud habet comm. prior.

<sup>b</sup> Pontificatus nostri anno quinto Bo. Atque ita etiam in archetypo scriptum fuisse vero simillimum est.

<sup>1</sup> In „Actis Sanctorum“ asseritur Puteum tunc „Signaturae gratiae Praefectum“ fuisse. *Ciacconius-Oldoinus* (l. c. III, 773) et *Cardella* (l. c. IV, 314) affirmant eum a Paulo IV. signaturae modo gratiae, modo iustitiae praepositum esse.

<sup>2</sup> *Martinus Cromerus* Everardo Mercuriano, Societatis Iesu praeposito generali, Heilsberga 20. Martii 1574 scripsit: „Ex quo P. Canisium, et alios quosdam de ista ipsa societate Viennae in Austria cognovi (. cognovi autem ante aliquot et viginti annos primus, ni fallor, Polonorum.) adamavi eam, dedique operam, vt eius Polonia nostra et Prussia expers non esset, Non illius quidem, sed nostra ipsorum gratia“ (ex \*epistula Cromeri archetypa, quae est Romae in archivio regio [archivio di stato], Convol.: „Archivio dei Gesuiti: Lettere 1548—1575“).

<sup>3</sup> Vide supra p. 458—460.

silentium, veluti vana iuvandae in Christo Prussiae spe lactarentur. Quare a nostris nihil neglectum vides. qui si adhuc venturi sunt, non solum ad Mafaeum quem nominas Archiepiscopum<sup>1</sup>, verum etiam ad pontificem max. et ad praepositum nostrum D. Ignacium serias mitti literas et preces D. Varmiensis<sup>2</sup> optarim. Ac praeterea mihi consultum fore videbitur, si Romae constituatur aliquis, qui necessario viatico instruat profecturos: nisi forte dum Vienna transibunt, hic denuo ut sumptus necessarios accipiant. vestra quoque liberalitas efficiet. Rex breui aliam mittet coloniam e nostris Pragam, ac fortassis etiam, ut audio, Oenipontum. Dominus Jesus ecclesiae suae salutares faciat nostros conatus.

De Andrea Fricio regio secretario, cuius opus de emendanda republ. nunc excusum typis dedit Oporinus, hoc vnum addam, vereri me admodum, ne et auctori, et regi, regnoque vestro futurum sit dedecori quod ille cum tot apologijs adfert de ecclesia<sup>3</sup>. Elegantiam

<sup>1</sup> Marcum Antonium Maffei archiepiscopum theatinum significat; cf. supra p. 460.

<sup>2</sup> Stanislai Hosii episcopi varmiensis.

<sup>3</sup> De Andrea Fricio Modrevio (Andreas Frycz Modrzewski), secretario regio et advocato volboriensi, *Virilius Musaeus Hyporeas* (Andreas Trzycieskiego) in „Elegia de sacrosancti evangelii, in ditione regis Poloniae, post revelatum Antichristum, origine, progressu et incremento“ cecinit:

„Nec minor et Fricio debetur gloria, cum sit  
Ingenio magnus, magnus et eloquio.  
Quem morum gravitas, doctrina amplissima rerum,  
Christiaco primis aequat in orbe viris,  
Scriptaque fecerunt tibi formidabilis ut sit  
Dire Papa, aeterno tempore digna legi.“

Anno 1551 Cracoviae ex officina Lazari in lucem primum emissi sunt *Fricii* „De emendanda republica comment. LL. V quorum primus de moribus, sec. de legibus, tertius de bello, quartus de ecclesia, quintus de schola ad Regem, Senatam, Pontifices, Presbyteros, Equites populumque Poloniae ac reliquae Sarmatiae“ (8<sup>o</sup>). Opus Sigismundo Augusto Poloniae regi ab auctore dedicatum est et saepius typis exscriptum: latine Basileae a. 1554 (apud Ioannem Oporinum), 1557, 1559 (2 tomi in 2<sup>o</sup>), germanice ibidem 1557 (2<sup>o</sup>), polonice Wilnae 1770 (8<sup>o</sup>). De editione basileensi anno 1554 facta Hosius 23. Ianuarii 1553 Heilsberga ad Andream Zebrzydowski episcopum cracoviensem scripsit: „Nunc liber is a Cromero mihi missus est . . . , quo non credo quicquam adhuc in Regno Poloniae scriptum esse perniciosius et ad inflammandum contra nos invidiam saecularium aptius. . . . Iudicium de scripturis penes quemvis de plebe vult esse potius quam penes nos Episcopos. . . . Interea tamen nec equestri parcat ordini, nec in ipsam Regiam Maiestatem videtur esse mitior.“ Eidem episcopo cracoviensi paulo post Nicolaus Dzierzowski archiepiscopus gnesnensis, Hosii rogatu, commendavit, ut bibliopolis cracoviensibus illius operis venditione interdiceret. Quod etiam universitas lovaniensis in suo librorum catalogo anno 1558 edito proscripsit. Cum autem Hosius in „Confessione fidei catholicae“ anno 1551 nomine synodi piotrcoviensis edita et anno 1553 primum typis exscripta aliquas Fricii sententias (quas proxime ex eiusdem „Dialogis de utraque specie coenae Domini“ a. 1550 editis hausisse videtur) refellisset, is Hosii argumentis „Apologias“ opposuit; quas anno 1554 adiunxit libro „De ecclesia“, qui operis „De republica“ quartus erat, tunc primum in lucem emisso; nam anno 1551 Cracoviae

et libertatem illi concedo: in sacris doctrinam, quae sobrietatem sapiat<sup>1</sup>, non tribuo. Et quid opus erat pontificem, Episcopos, Synodumque Tridentinam sic traducere, sectarijs favere, damnatis iam olim erroribus patrocinari, hoc praesertim tempore tam exulcerato, quam maligno, ubi scandalorum abunde sat est, licet istiusmodi homines frigidam non suffundant, et igni, ut dicimus addant oleum. Sed haec ego Polonicae ecclesiae amans dixerim, non quod censor esse velim: tantoque iustior hinc moerorem accipio, quo tristiora huc nuncia perferuntur de tumultuantibus istie in religionis causa vulgaribus animis. Nec probo, quod Cracoviae Lutheranos auctores excusos Vienna nunc videat, catholicos autem fere nullos accipiat<sup>2</sup>. Canisium quae commendatum habeat sibi dignitas tua, quam servet Deus opt. max. Viennae 6. Novembris 1554.

Servus in Christo  
 Petrus Canisius de societate Jesu  
 theologus minimus.

Reverendo domino Martino Cromero Secretario Regio, patronoque summe colendo.

De hac Canisii epistula Hosius Heilsberga 11. Maii 1555 Canisio scripsit: „Ostendit mihi . . Cromerus noster, quae scripsisti de Fricio, de quo recte iudicasse videris. Contra quem autem librum apologiae istae conscriptae sint, puto te non ignorare.“<sup>3</sup> Apographum epistulae huius canisianae Hosius una cum litteris asserabat, quas a viris summis acceperat. Eius autem archetypum fortasse significat, Varsovia 30. Ianuarii 1556 Cromero scribens: „Canisii litteras, quarum oblitus videbaris, tibi remitto.“<sup>4</sup>

## 165.

### SANCTUS IGNATIUS

#### CANISIO.

Roma 21. Novembris 1554.

Ex „Cartas de *San Ignacio*“ IV, 483—484. 369—370; in quod opus haec epistula transcripta est ex codice epistularum S. Ignatii, qui antea in archivo Societatis romano exstabat (l. c. p. 369, adnot. 1).

eum edere vetitus erat. Paulus IV. in „Indice“ anno 1559 promulgato omnia Fricii opera „prohibuit“ (*Sim. Starovolscius*, Scriptorum Polonicorum *EKATONTAS* [Francoforti 1644] p. 81. *I. G. Th. Graesse*, *Trésor de livres rares et précieux* IV [Dresde 1863], 556. *Reusch*, Index I, 438. *Hosii* Epistolae II, 79. 80. 475. 495 ad 496. 517. 519—520. 1041. *P. Bayle*, *Dictionnaire historique et critique* III [5<sup>e</sup> éd., Basle 1738], 403. *X. Jul. Bukowski*, *Dzieje reformacyi w Polsce od wejścia jéj do Polski aż do jéj upadku I* [Kraków 1883], 689—699).<sup>1</sup> Cf. Rom. 12, 3.

<sup>2</sup> Ita v. g. Ioannis Spangenbergii Herdessiani, „apud Northusianos verbi Dei ministri“, „Computus ecclesiasticus“ Cracoviae prelum subiit annis 1543, 1546, 1547, 1554; ibidem alia Spangenbergii opera typis descripta sunt: „Dialectica“ a. 1548, „Rhetorica“ a. 1550, „Trivii Erotemata“ a. 1552 (*Theod. Wierzbowski*, *Bibliographia Polonica* XV ac XVI ss. II [Varsoviae 1891], 2. 98—99. 88. 92. 96; III [Varsoviae 1894], 52. 57).<sup>3</sup> *Hosii* Epistolae II, 1041.

<sup>4</sup> *Hosii* Epistolae II, 662.

*Quae Ferdinandus rex a pontifice petierit, concessa esse; nisi quod valetudinariis a rege condendis monasteria deserta attribuere non liceat.*

## IHESVS.

La somma grazia, etc. Nella informazione vostra originale si manda la risposta punto per punto di quello che si è ottenuto da Sua Santità, ed è quanto si pretendeva<sup>1</sup>, in fuora della facultà di incorporare negli otto ospedali quelli monasteri, il che non si concede, per essere tale la usanza degli eretici, coi quali non è buono convenire, ne mostrare di approvare il fatto loro empio con l' esempio della pietà del Re<sup>2</sup>. Darete a Sua Maestà la mia lettera scritta in lingua spagnola<sup>3</sup> e anche la patente del Cardinal Puteo<sup>4</sup>: e della<sup>5</sup> informazione per voi mandata mostrerete a Sua Maestà e a chi sarà per quella commesso. Delle altre cose mi rimetto a quello che scriverà M. Polanco.

Dio Nostro Signore dia a tutti grazia di conoscere ed eseguire sempre la sua santissima volontà.

Di Roma, 21 di Novembre 1554.

IHESVS. A M. Pietro Canisio. Vienna.

## Iesus.

Summa gratia etc. Ipsius vestrae informationis exemplo singulisque eius capitibus ascripta mittimus, quae a sanctitate sua impetravimus; obtinimus autem, quaecumque petita erant<sup>1</sup>, praeter facultatem monasteriorum illorum octo illis valetudinariis attribuendorum; hoc enim non conceditur, cum haeretici sic agere soleant, quibuscum convenire non expedit, ne impia eorum facinora regiae pietatis exemplo comprobare videamur<sup>2</sup>. Regiae maiestati litteras meas hispanice scriptas<sup>3</sup> atque etiam diploma a cardinali Puteo confectum<sup>4</sup> tradito: informationem autem a te missam maiestati suae monstrato, et quibus hoc negotium ab eadem commissum erit. De ceteris rebus M. Polaneus ad vos perscribet.

Deus et dominus noster omnibus nobis gratiam suam concedat, qua sanctissimam eius voluntatem semper cognoscamus atque exsequamur.

Roma 21. Novembris 1554.

Iesus. M. Petro Canisio, Viennae.

<sup>1</sup> Sic „Cartas“; sed legendum esse videtur: la.

<sup>1</sup> Iulius III. litteris 14. Februarii 1555 datis excommunicationis poenam sustulit, qua eos affecerat, qui sceleris anno 1551 in Georgium cardinalem Martinutum, episcopum waradinensem, commissi auctores vel participes fuissent. Fortasse Ferdinandus hoc quoque negotium Ignatio et Canisio commendaverat (*Polaneus*, *Chronicon* III, 254. *Bucholtz* l. c., *Urkunden-Band* p. 612—614).

<sup>2</sup> Cf. supra p. 476. A. 1555 Paulus IV. concessisse videtur, ut Ferdinandus monasteria illa deserta vel quasi deserta valetudinariis attribueret. Cf. *Cartas de San Ignacio* V, 234—235.

<sup>3</sup> Hae litterae, Romae 22. Novembris datae, exstant in *Cartas* IV, 370—373.

<sup>4</sup> Hoc diplomate Iacobus cardinalis Puteus fidem faciebat gratiarum a Iulio III. concessarum (*Cartas* IV, 372—373).

## 166.

## CANISIUS

## MARTINO CROMER,

canonico cracoviensi et secretario regio.

Vienna 27. Decembris 1554.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inscr. et pars sig.). Cod. cracov. „Cromeri epistt.“ n. 19.

Ex eodem autographo primum edita est a *Fr. Hipler et Vinc. Zakrzewski* in opere „Stanislai Hosii et quae ad eum scriptae sunt Epistolae“ II (Acta historica res gestas Poloniae illustrantia ab anno 1507 ad annum 1795 IX [Cracoviae 1886. 1888]), 1020—1021.

*Cromero in proximum annum laeta ominatur et in memoriam revocat, quantum sibi benevolentiam Viennae exhibuerit, et quae de collegio Societatis in Polonia condendo inter se constituerint. Huius collegii causam Cromero enice commendat; in ea Societatem non sua, sed ecclesiae et Poloniae emolumenta quaerere. De iuvene quodam in collegium germanicum profecturo.*

†

Dominus IESVS, qui nobis et natus, et circumcisis est paruulus, veram in nobis secundum Spiritum regenerationem simul et circumcisionem compleat. quo plane et in vtroque homine reformati, foelicibus auspicijs nouum hunc annum excipiamus<sup>a</sup> 1. Quum isthuc iret frater Dominicanus, measque ad dignitatem tuam literas non grauatim acciperet, Magnifice Domine Cremere<sup>b</sup>, ausus sum equidem haec, qualiacunque sunt, elaborata certe non sunt, scripto commendare. Neque enim possum non meminisse, qua me humanitate ac benevolentia complecteretur cum hic nuper adesset<sup>2</sup>, meque ad familiaria colloquia perbenigne admisisset tua facilitas et charitas. Ex illis igitur qui tunc inter nos fuere, congressibus tantum animi fiduciaequae sumpsi, quantum mihi ad scribendum iam fore satis existimo. In me quidem cur magnis placere, probarique viris debeam, scio vix quicquam inesse: neque precari velim, vt aut eruditionis, aut virtutis et pietatis nomine cuiquam falso commender. Verum enim vero illos mihi fauere ac studere gaudeo, quorum autoritate et ope ad gloriam CHRISTI propagandam et vtilitatem Ecclesiae promouendam vti posse videor. Nunc de instituto nostro haud repetam, ne uel sapientiae, fideique tuae, quam hic scio aduigilaturam, videar diffidere, vel personae meae decore male inseruiam. Coram, ni fallor, satis inter nos tractatum

<sup>a</sup> In hac periodo manu posteriore eaque ignota aliqua mutatu et addita sunt; quae cum fere orationis ornandae gratia facta sint, hic negleguntur.